
Keletas žodžių prie Juškos. . 
žodyno spausdinimo. 

„Lietuvos Žinios". pajudino Juškos 
?odyno klausimą. 

Nelaimingas tas Juškos žodynas, o 
su juo drauge ir mes, lietuviai!-

Kiek tai jau metų, kaip jisai pradė-
. tas spausdinti ir. ikišioliai dar nei nejįpu-
• s ė t a s ! - . ' - . , . ' ' " . ' 

Atsimenu, jau apie 1887 metus mesį 
Maskvos studeritaMietuviai,. skaitėme pir
muosius išspausdintus lakštus.. Pirmiau
siai Juškos žodyno redakcija buvo pa
vesta Maskvos profesoriui. Fortunatovui. 
Paskui. Juškos sunūs Vytautas paėmė re*. 

. dakciją. Bet šitas netrukus- mirė, ir buvo 
. -' ketinta-pavesti tolesnį redagavimą proL 
. Volteriui, bet likimas norėjo, kad, tas 

darbas tektų garsiam- mūsų, mokslininkui 
ir didžiausiam šių - dienų Jietuviško, sios 
kalbos žittovui p. jonui Jablonskiui, kurs 
jį vedė viršaus per dešimtį metų. 

• Vyriausias- redaktoriaus uždavinys—. 
tai. pridėti prie žodyno rusišką " tekstą, 

. nėsa autorius terašė tiktai lenkiškąjį ver-
. timą, o rusiškojo nedėjo. Mokslųjį Aka-
. demiįa, kuri. tą .žodyną leidžia, nor-įdėti ir 

.v rusišką; vertimą,, 
.jeigu, redaktoriai butų taip supratę 

savo priedermę, tai Juškos žodynas butų 
jau seniai išleistas ir butų" stipriai pastu-
mėjęs paakiui mūsų apmirusios* kalbos 

v atžėllmą. Bet bėda, kad žodyno redak
toriai,, ypač p, Jablonskis, užsimanė per? 

N dirbti Juškos žodyną' sulig savo ''moks* 
hitno ir prityrimo. K Jablonskis, maty* 
damas daugybes (anot jo) klaidų^ abie* _T T_, . . . _ , „ „ _ „ „ , _ . „_ _ _ 

. juose (lietuviškame i r Jenkiškamej tek- Įkyklos butų kam blogos^ ar .gerosj 

stuose, stengėsi tas klaidas, pataisyti. No
rėta iš/menko žodyno, iš „medžiagds 
žodynui" padaryti tikrą, gerą žodyną. 
Noras, rasit ir labai, gražus, bet šitame 
sykyje visai neleistinas] Nėsa, viena, be-
perdirbinėjant labai sugaišta, spausdinimas; 
antra, juk nevalia' yra svetimo ' veikalo 
taip griautinai perdirbinėti,, kad jo nepa-
žįs paskui- nei patsai• autorius; ... Tai 
yra, tiesiog autoriaus teisių . pamynimas! 

Taip elgtie'si galime negu tiktai mes, 
lietuviai, naujinirikai, kurie dar nepažin? 
štame raštijos :nėi rašytojų teisių. .Sako, 

< nubirusieji iš-kapų neatsikels savo' teisių 
apginti. 

Maža to. Bemėtant rankraščius iš 
kampo į kamp.ą, jų užteko visiems, Kas 
tiktai šiandien užsiima rinkimu lietuviško 
žodyno, jei tiktai nor,' kiekvienas naudo
jasi nelaimingojo Juškos, žodyno rankraš
čiais, o paskui apskelbs per savo. 

Kuo šitoksai. darbas vardu£ . 
. Girdėti, jogiai vienas toksai žodynas' 

žada netrukus pasirodyti Prūsuose. 
Kas žiht kam dabar pavesta Juškos 

žodyno redakcija? ...Geistina butųr kad 
bent šitas redaktorius suprastų savo už
davinį taip, kaip to nori. pati" Peterbur-
giškė .Moksfo Akademiją?-£:uri tą. žodyne 
leidžia; kad tiktai prirašytų rusitkąjį teistą, 
pataisytų .raSybą ir leistų kuogreičiausiaiv 

. Mokykla mokyklai neilygu 
Tas pats „ViltiesV rašytojas antru 

atveju smarkiai užsipuola ant manįs, kam 
aš klaulžiai rašąs apie. valdžios siūlomą
sias Lietuvai rusiškas ūkio mokyklas* 

tokia nuomonė: Ar tos mo-

Rygos lietuvių apšvietimo drau
gija „ŽVAIGŽDE" rengia n e d ė l i o j , 
rugpiučio 30 d., 2 vai. po piet, su-
siriliMmą Katalikų g. JŠk 10, mo
kyklos bute (įėjimas, nuo gatvės, 
vieni laiptai augštyn).. 

- Bus svarstoma „Žvaigždės" mo
kyklos reikalai Maskvos priemiestyje 

Valdyba* 

šiandien dėl jų ginčus kelti. visiškai ne
verta. Matome, kad Lietuvos artojai apie 
jas. išreiškė neprielankią savo nuomonę,' 
atmesdami jas, kaipo jiems nederančias. 
Ir jas atmetė ne viename kuriame valsčiuje, 
o visoje Lietuvoje, kame tik jos buvo 
siūlomos. Mes, ^šviesuoliai", aiškiname 
tokį sodiečių pasielgimą jų tamsumu, 
šykštumu ir kitomis, yrdomis. Mes, pro
taujame taip: '. ; , 

Lietuva žemės ukib šalis, o ukiš pas 
mus blogai vedamas, nėsa mūsų artojai 
nemoka ūkininkauti. Reikia juos mokyti. 

Valdžia pasiūlė ūkio mokyklas,, tai 
mes ir puolėmės jas sodiečiams piršti: 
„Priimkite tiktai, vyrai, ūkio mokyklas, 
nesigailėkite pinigų (tų pinigų, žinai, so
diečių aruodai pripilti!), leiskite visus, vai
kus po trejus (ar penkerius) metus moks-

.lan — ir . tapsite geri .ūkininkai. Tada 
ūkis Lietuvoje iškils labai augštai, visi 
pralobsite ir t. t " 

Ne, vyručiai, : taip paviršutiniškai, 
•protauti nevalia!- Per mažai mes tepažįs
tame mūsų ūkio. Ir mūsų žmonių padė
jimą ir neesame, susekę, kokiais keliais 
;musų artojai gali pasiekti gerovę. To-
dėleį puoiamės ant pirmojo išniesto 
strikto. . >' • 

Mūsų sodiečiai nė toki tamsus . ir 
akli, kaip mums rodosi, jiė atjaučia tą, 
ko mės,.per gerus savo norus, „šviesiomis" 
savo akimis nematome. Tų mokyklų, 
kaip jos yra projektuoiamos, vertybė jau 
pakaktinai išaiškinta laikraščiuose Buvo 
nurodyta ir tikriausios priemonės grei 
tam pataisymui uKio Lietuvoje ir pade-
jimui tvirta pamatų ateičiai. 

Jei gerb* mano' pHeštftinkui ikišioi 
tas neaiškur tai, matoma, niekados ir ne-
pąai&kės,,. „ negu tada, kuomet' pasird*. 
dys vaisiai; jei kada jų suJaųksiiĖne, 

Rygos gyvenimas. 
Pamokslai bažnyčiose: 

Nedėliojo: 
Šv. Pranciškaus — lu-tuvi^kas, kun. 

Cesevičius. 
Šv. Alberto — \ ūkiškas., kun. 

Lotteris.. . ' • . • ' ' • _. — 
Senojoj —> lenkiškas, kun. Ivanovas. 

Dėlei bažnytinių mūsų reikalų. 
Dėkavoju p. Juliui už platesnį pra

nešimą apie sindikus, jų rinkimą u* t. t. 
Bet aš -norėčiau pratarti dar keletą žo
džių apie -tą dalyką. Tamsta, p. Juliau, 
pats sakai, jog reikės .dar daug metų ra
šyti. . . Klausimas: ką mes galėtumėm 
gauti iš to- vieno rašymo be darbo V 
Antra, mums, parapijonims, Tamsta pa-
tariai kreipties į p. Janulevičią. Kaip 
mes galime kitaip kreipties? . Juk vNii 20 
„R. G." buvo rašytas laiškelis su pra
šymu, kad p. Janulevičią atsilieptų;.o jam 
nei motais atsiliepti! 

Taigi dabar matyti, kįek iš tokių 
kreipimųsi mes telaimime. 

Todėlei aš sakyčiau: ar ne geriau 
butų, kad mes susieitumem į koki4 su
tartą vieną įar į Pašalpos draugiją ar kur 
kitur), išrinkjtumem kelias y patas ir p*ra-
Šytumem jų pradėu dirbti darbą. O jei 
mes taip tiktai žiūrėsime vienas J kitą be 
darbo, galėsime rašyti dar dešimtį metų, 
ir tai nieko nebus. Tiktai pasiskaitysime 
ir gana. Rygoje j tik yra išmanančių vyrų. 
Prašome tarties ir negaišuoti, koliai 
laikas. . . . " • St, J-<-tis. 

Ar Tamsta prisirašęs prie 
„Žvaigždės" ?, 

(jltvirds laigkas Rygv$ lietuviams). 
Jei Tamsta prisirašęs, tai su Tamsta 

striuka kalba: pasistengk prirašyti dar ir 
savo pažįstamus lietuvius. 

. Jei .Tamsta dar nesi prisirašęs, tai 
leisi paklausti,*ar žinai gerai, kas per viena 
ta „Žvaigždė"? ta 

Mat,, 1906 metais , susitvėrė Rygoj 
tokia -draugija, vardj^ * „Žvaigždė",, kuri 
rūpinasi .lietuvių apšvietimu, Rygoj iš-
seno gyveno gerokai lietuvių;, kas metai 
jų čionai skaičius vis didinosi.. Sako, kad 
dabar Rygoj esą lietuvių apie 40 tūk
stančių, tk Lietuvos mūsų žmonės pa-̂  
prastai atvažiuoja nemokėdami rašyti, o 
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kitas nei skaityti. Daugelis atsigabena ir 
vaikų/taipgi niekur nesimokiusių. Ne-
rupkantiems skaityti H* rašyti' Rygoj sunkti 
gyventi: ir uždarbio gero nerasi, ir da 
vietiniai. gyventojai pajuokia. Noroms-
nenordms teikia ir suaugusiems 'pradėti 
mokyties ir vaikai' leisti mokyties. 

Bet kur patjs mokysis ir kur vaikus 
leis į mokslą? 

Rygoj yra daug mokyklų, betgi ma
žiau,, nekaip ^reikia: visiems vietos mo-
ky. k'ose neužtenka. Ir mokesti? už mo
kymą brangokas, Menkiau pasiturinčiam, 
ypač iškUur atvažiavusiam nėra kur leisti 
vaikų mokyties. 

Matydami tai, Rygps prakilnesnieji 
lietuviai subruzdo ir įsteigė draugiją, vardu 
„Žvaigžde", Ta draugija stengiasi->teigti 
mokyklas, kur lietuviai galėtų leisti už 
Rėdicielį užmokestį sava vaiku* pasimo
kyti. Į mokytojus į „Žvaigždės" mokyk
las parenkami lietuviai ar lietuvaitės, ku-

. rie pažįsta savo žmonių būdą ir vargus, 
. moka prakalbėti į 'vaikučius suprantama 
jjems kalba, mokslo pradžias aiškina'lie
tuviškai ir pertai-lengvesniu būdu išmoko 
to, kas visose kitose mokyklose mokama. 

Be to, „Žvaigždė". moko ir suaugu
sius vakarais ar nedėldieniais, kuomet 
darbo žmonės atspėja nuo savo kasdie* 
ninio darbo.,, 

Reikalaudama nedidelio užmokesčio 
už mokymą, „Žvaigždės" draugija suren
kamais* už. mokymą pinigais gal pridengti 
vos pusę to, kiek atsieina mokyklų už
laikymas . , 

Iškur gi „Žvaigžde'" gauna pinigų 
pridėTi ririė mokyklų^ užlaikymo?-

Ji surenka tuos pinigus i. š savo na
rių, t. y. iš tų, kurie prie 2, Žvaigždės" 
nariai užlaikymui mokyklų moka metams 
po 1 rb., o kas gal, tai ir'daugiau. Tam 
pačiam tikslui taisomi pasilinksminimo 
vakarai. 

Taigi, jei Tamsta dar. prie „Žvaigž
dės" neprisirašęs, tai ar nenorėtum prisi
rašyti ir įnešti savo rublį, prilaikymui lie-
tuvių. mokyklų Rygoj? Tamstai tikrai 
lengviau mokėt kasmetai 1 rublis, nekaip 
neturtėliams lietuviams, palikt vaikai be 
mokslo, išstatyt jie ant -pajuokimo kitiems 
Rygos gyventojams. 

Kur galima prisirašyti prie „Žvaigž-
• dės" ir įnešti tas 1 rublis,, ar norint ir 
daugiau? 

Galima tai padaryti pas visus lietu
vius, kuriems įduotos tam tikros knyge

lės nariams prirašinėti. Tokias, knygeles 
tur tarp kitų: ' 

1) „Rygos Garso*1' administraciją. 
2) „Žvaigždės" mokyklų|< mokytojas. 
3. ) Kunigai: Ufbšas (prie S V. Pran

ciškaus bažn, ), Venclovas, Ffanc-
' keviems fr Cesevičius (prie Se

nosios bažn. ). - -. 
4) Knygynuose p. p. Jakavičiaus ir 

Macejevskio. . . • 
5) Sankrovoj p. Lapino, Raudondau-

guvyje. 
•; • „Žvaigždės" mokyklos yra; 

1) Marijos (Marijįnskos) g.. Ak 152, 
2) Petercholmo g. "JVs' 13. 
3) Kalneciemo g, „Y° 5. 9. 
4) Katalikų g. i\š 10. 
5) Binenhofe, Šimoliuno namuose. 
Prisirašyti lengva, ir nėra ko ilgai 

laukti. . 
Čiabuvis. 

Lietuvių Vartotojų draugija. Rug 
piučio 25 d. naujai steigiamosios Liet.. 
Vartotojų Draugijos įsteigėjai laikė. savo 
priruošiamąjį pasikalbėjimą Pašalpos bute. 
Susiėjo ap]e 20 ypatų. P. Vaičekauskas 
pranešė, susirinkusiems, jog draugijos 
įstatai jau patvirtinti gubernatoriaus, ir, 
nurodydamas darbo prakilnumą ir nau
dingumą, kvietė lietuvius pradėti orgąni-
zuoties ton drąugijon. Susirinkusieji, ap
svarstę kai-kuriuos vienijimosi reikalus, 
išrinko iš savo tarpo laikinę valdybą va
ryti pradėtajam darbui tolyn, koliai ne
bus sušauktas visuotinasis susirinkimas, 
kame bus išrinkta valdyba ilgesniam, įsta
tuose nurodytam- laikui. Nutarta pradėti 
darbuoties. tarp platesnės visuomenės, 
kad, kiek galima, daugiau lietuvių rašy-
tųsi drąugijon ir dėtų savo skatikus vie
šam i r . ^kiekvienos atskiros žmogystos 
labui. Įstojimas į draugiją nebrangus. 
Įrašų mokama 1. rublis ir dalies (pajaus) 
. 5 rubliai. Kas nori, gali ir daugiau da-? 
lių (pajų) imti. Už įneštas dalis daly-
vautojai, sulig įstatų, gaus 10 procentų 
palukų. Įsirašyti gali vyrai ir moters, 
seni ir jauni, kas tik užsimoka reikalingą 
sumą. Jeigu kuris įsirašiusis, ar tai iš
keliaudamas iš Rygos, ar dėl kitų kokių 
priežasčių, iš draugijos trauktųsi, tuomet 
įmokėtoji jo dalis jam yra pagrąžinama; 
tiktai įsirašomojo, rublio jau nėbeg-rąžir 
nąma. Lietuvių V[art. Draugijos įstatai 
labai platus ir jos veikimas J$jRns daug. 
turtinio mūsų gyvavimo šakų. Draugija 

galės taisyti sankrovas visose miesto-da
lyse, kiek leis jai-jos "turtas itf kitos jėgos. 
Ketina steigti drapanų ir apavų dirb
tuvę,. taip6j. au namįnių rakandų, skalbinių 
ir kitokių išdirbinių dirbtuves... Todelei 
geidžiama yra, kad į draugiją; įsirašytų 
kuodaugiausiai visokių amatninkų ir.. dar
bininkų,. kurie galės jos įstaigose-dar
buoties. 

Kitas pasikalbėjimas bus tame pat 
Pašalpos bute (Piavučaja 27) šitą šventa
dienį, rugpiučio 30 d. Prasidės nuo' 1 
valandos po pietų' ir baigsis apie 4 vai. 
Įsteigėjai kviečią brolius lietuvius kuo-
skaitlingiąusiai susirinkti minėton vieton. 

Iš „Kanklių/* vakaro. Pereita šven* 
tadienį, rugpiučio 23. d. -*, Zasenhofo Pa* 
šalpos draugijos bute buvusis „Kanklių" 
vakaras pažymėtinas todėl, kad jisai pa-

-darė kaip if pradžią, viešam. susrdraugi-
nimui lietuvių su latviais. Čion pirmą 
kartą dalyvavo lietuvių pasilinksminime 
latviškas ehoi'as. Pirmučiausiai ant kal
vutės ties draugijos namais sustojo „Lie
tuvos Pašalpos draugijos choras", veda
mas p. St. Matijošaičio, ir padainavo, ke
lias iš žinomųjų. mūsų-dainų, ' o tarp tų ir 
„Lietuva, tėvyne". Paskui p. Matijošaitis 
. su savo choru'pasitraukė,, o kalvute; Už
ėmė'latviškasis- p. Teraudo choras Ir pa--
dainavo keletą latviškų dainų. Latvių 
choras daug. didesnis. Jame dalyvauja 
apie 60 ypatų parinktais balsais, bet jo 
garsumas, tur-but, kad lauke, • buvo ne
daug" ką didesnis už lietuvių, nors šitame^ 
tėra tiktai apie 30 ypatų. Bet latvių iš
pildymas. žymiai perviršija mūsiškių. Mat, 
jie jau stipriai išsidirbę ir supratę, kuo
met lietuviai dar neperseniai tėra susi
telkę choran. Labai puolė į ausį- lietuvių 
chore lėtumas vyriškų-balsų. 

Matyti, mūsų chore permaža tebuvo 
vyrų, ar jų balsai neatitesa moteriškųjų. 

Antrą kartą pradėjo, dainuoti latviai. 
Jie susirinko ant' šokamojo grendymo ir 
užtraukė. Sičid'n tarp medžių lapų bal
sas nyko dar labiau, Taip^pat ėjosi ir 
l i e t u v i a m s . . . . 

Kilo sumanymas kada nors įtaisyti 
bendrą vakarą — latvių ir lietuvių. Ir 
tąs, be abejo, netrukus įvyks. 

Kaipo naujieną,. galima pažymėti, 
pasirodymą ant arenos liefuvio-atlėto, p.; 
Norkaus. P. Norkus nesiverčia specia-
liškai tuo amatu, bet išeina- kartais paro
dyti savo galybę, kaipo mėgėjas.. Tiesa, 

... * 
išvaizda ir pajėgumu nustebino žiurėto-

• j lis; jisai, aųgštmakas gulėdamas,; ant 
iškeltų augštyn kojų; padų nuiaikį, 400 
svarų svarsčių ir 4 vyrus,. tai* btis viršaus' 
p'ėr tūkstanti švarų sunkuma 

Pr, Norkus rugpiučio 22 •&per Ry
gos atletų vakarą „Pavasario" draugijos 
namuose laimėjo pirmą prizą už sunkumų 
kilojimą. • Pr. -Norkus yra: dailydė <Sta-. 
Ii orius) ir šitub amatu ikiSiol užsiima. 

Svečių vakaran buvO susirinkę apie 
6Q0, ir gryno pelno matyti,, bus nemažai 

Aukos „Žvaigždei". Per susirįn-
. kimėlį pas p. "Joną Grisaitį užėjo kalba 
apie mūsų šviečiamąją draugiją. „žvaigždę"; 
ir liko išreikštas linkėjimas sumesti bent 
kiek pinigų to Rygos lietuvių šviesos ži
dinio labui. Visi ten buvusieji, - mielai 
pritarė sumanymui ir paaukavo: 
. 7 Jonas !unšaifisT50Tcap\, Antelė Gri-~ 

saitįenė 20 kap.; Zidorius Jočias 50 kapų* 
Jonas Gaigalas 15 kap. j Nastazija Matu-
liauskienė 15 kąp.; Juozapas Ramanaus
kas 20 kap.; M. ' Žuka'uskas 1̂5 kap.; Jus
tinas, Sakalauskas 10 kap.. 'Išviso sudėta. 
2 rub. 5 kap> Malonu yra matyti, k a i p . 

J a r p mūsų brolių rygiečių kas kartas, v i s : 
labiau'bunda supratimas mokslo "'šviesOs 
reikalingumo. 

„Žvaigždė" ir „Kanklės" drauge 
rengia pirmutinį šį rudenį „didelį" va
k a r ą rugsėjo . 19 ' d. .Naujame karvių . 
Teatre — Romanovo g> <N*°- 25. 

Vaidins „jaunąją Našlelę" — muzi-
kališką veikalą, naujai peržiūrėtą ir dai
nomis papildytą, • ir-, komediją „Brangus 
Pabučiavimas". 

Vaidinimui pasibaigus, k̂ aip paprasta, 
prasidės šokiai. 

„Kanklių" valdyba išreiškia padėką, 
latvių Teraudb chorui, lietuvių „Pašalpos1" 
chorui ir atletui Prane. Norkui už daly
vavimą surengtame: rugpiučio 23 d. va
karėlyje^ ' . ' - . . ^ 

„Kanklių" choro vedėjas kviečia 
yišUs* jau užsirašiusius dainininkus ir 
naujus ateiti ant pirmutinės probos utar-

.ninke, rugsėjo id . 7 vai. vak,,'ElizaVetinskaja 
•N° 24 (ten, kur „Rygos Garsais.").' • • 

Ugnis. „Provodniko" pabrike iš 
20. į 21 rugp. leko virtuvėje užsidegė. Iš
kilo didelė ugnis. Mat, .kad. benzinas ir 

: alyva plauko ant. vandens .degdami, tai 
maža tepadėjo ir automatiškieji gesintuvai. 

jisai nedaug ką'terodė, bet stiprią savo | G reta . esančiame- amatninkų skyriuje 

Kaip revoliucionėriai nužudė 
Gaponą. 

Revoliucijos pradžioje Gapono var
das buvo garsus^ Jis buvo stačiatikių 
šventikas (popas);- kurs buvę> apsimetęs 
rėvoliucionėriu ir neva Veikęs išvien su 
revoliucionėriais. Vėliau išėjo aikštėn, 
kas jisai, ką tik pątirdaves daranties tarp re-
voliucionėrių, nešęs^ tuojau policijai.' Už 
tokius darbus Gaponas imdavęs iš polici
jos didelius pinigus. . _ 

.. Kaip tik revoliucionėriai susekę jį 
taip besielgiant, tuojau suėmė ir nužudė. 
Kokiu būdu jie jį paėmė ir nužudė, iki-
šiol niekas nežinojo; buvo tiktai pranešta 
laikraščiuose, kad netoji Peterburgo po
licija užtikusi jį pakartą vienoje dykoje 
troboje. 

Tiktai dabar neseniai laikraštis „Rus-
skoje Slovo" apskelbė tūlo Rutenbergo, 
mušamosios kuopos vadovo, apyskaitą, 
kaip Gaponas pakliuvo į jo nagus ir liko 
pasmerktas' ir nužudytas. 

. Savo raporte Rutenbergaš pasakoją,, 
kad Gaponas buvęs šnipas, parsidavęs 
policijai ir norėjęs jį patį,. Rutenbergą, 
pavilioti, siulindamas jam 100.000 rublių,, 
.kad tik jis. išduotų į policijos rankas* vi-
sus tuos revoljucionėrius, kuriėr 
į mušamąją kubpą.' Išgirdęs tokį Gapono 
pasiūlymą, Rutenbergaš nusprendęs tuo
jau" sujbnti Gaponą. ir. atiduoti jį partijos 
teismui- Bet darbininkai įtikėję. į Ga* 
poną,, kaip ikažin-ką if, jei taip, be niekur 
nieko, jis darbininkams butų pasakęs, kad 

Gaponas yra. parsidavęs, ir jį norėjo per
pirkti, tai anaiptol nei' vienas nebūtų tais 
žodžiais tikėjęs. Todėlei jisai, Rutenber
gaš, nusprendęs visų-pirma privesti, kad 
Gaponas yra šnipas ir išdavikas. . Tam. 
tyčia Rutenbergaš pasisamdęs vasarnamį 
Oziorkuose (netoli Peterburgo) ir prikal
bėjęs keletą labiausiai įtikėjusių į.Gaponą 
darbininkų, kad jie pasislėptų tuose na
muose; o jis pažadėjo atgabenti įten Ga
poną: tai jie pasalomis- išgirstą visą Ga-
ponO kalbą su juo ir galėsią bųti teisiais 
to partijos išdaviko teisėjais. 

„Pasitikęs, sutartoje vietoje Ruten^ 
bergą prieš atvykstant į. Oziorkuš, Ga
ponas pasakęs:. . . . 

— Malonėtum (gauti pinigų), bet 
bijai! 

Jei dvejoju, tai tiktai dėlto, kad 
man gaila draugų, juk žinai, kad juos 
pakars. , . . " . . 

— Vėjus kalbi: jie gali dar išsisukti. 
— Atvykova į vasarnamius. Dar

bininkai buvo pasislėpę mažiuky kamba
rėlyje ant augšto. Kambarėlis buvo už
rakintas. Buvome sutarę taip: kaip tik 
mudu su -Gaponu įeisiva kambarin,. a§ 
atrakįsiu duris, jie šoks ant Gapono ir 
atims iš jo ginklus. Minėme, kad Gįapo-: 
nas ginsis, todėteį"nutarėme visų^ pįrmft^4 

surišti. ' '" 
Gaponas pirma manęs įėjo į pirmąjįj 

didelį kambarį; nusivilko kailinius I r at
sisėdo ant maigūno* kuriuo buvo užsta
tytos kambarėlio durįs, kape buvo užsh 
slėpę; darbimnkai., ..Dabar aš uegal<įjatt 

atidarj'ti, durų. Vaikščiojau po ^ambarį. 
ir mąsčiau, ką čia padarius. 

Gaponas buvo tikras, kad ' mudu 
čion esava vienudu, ir kalbėjo drąsiai if. 
garsiai. Darbininkai girdėjo jįek žodį. . • 

— Na, tai kaip? — tarė .Gaponas: 
— juk 2&.000 rublių tai pinigai! 

— Maskvoje rdan sakiai, kad duoda 
100,000. 

--r. Ne, tai tu nesupratai. 25.000 už 
viąną, „reikalą". Dar trįs tokie reikalai, 
bus if visas šimtas Mšeniujė. 

— Kad tik neprigautųl Mano pra
nešimu pasinaudos, o pinigų neduos. 

— Ką tu. Šneki niekus! Ateik ryto 
į'„Cubat"j papasakok visa ką „viešpačiui". 
Jie atsiteisia, kaip reikiant. Žinia, hera* 
dyk visų kortų vienu sykiu. Kaip ^pa
šnekėsi apie tat pas „Cubat",. pamatysi, 
kad tai menkas daiktas 

— Geratį-pažiūrėsiu;; na, o kiek pats 
gausi? . 

. ~ Dar nežioau. 
'— O, tu jau turtingas!' 
— Kas tau sake? 
— -šneka. Trišdešiiiits'tukstaiičiŲ 

.gavai iŠ. „anglų*' už „kpygą'V iš ministe-
rio N. N; gavai i;5 tukstanciiįr. ' 

— Ee, jau tų nėra! . išdalinau dar-
bimnkams. Turiu tiktai kokį tūkstantį. 
0 kani man pinigai!' Aš viską išdalinu. 

— Klausyk; GaponaiJ - Nay jei dar
bininkai patirs^ kad. tu bičiuliaujiesi štt 
policija?. ' 

• -— Niekados to nebus. Jie niekados 
to nežinos! 

— Na,, o kad aš imsiu ir ^papas.a" 
kosiu jiems viską? . 

. " '— Tu to nepadarysi! ' Oį, pagaliaus, 
bene kas tavim tikės. Kur prirodymai? ' 
Kur liudininkai? 

Jau buvau besiekiąs prie durų. No
rėjau atidaryti ir sušukti: „štai mano. liu
dininkai!'* Bet susilaikiau. , 

Tame tarpe Gaponaš, atsikėlė ir* 
žengė į duris,, .sakėsi einąs lauk. ...Bet 
už .durų stovėjo "vienas . mūsiškis, ' kad 
Gaponaš kokioje .neištruktų. Gaponaš 
susidūrė Su sargu ir riktelėjo: „Mudviejų • 
klausyta!" ' Jis nutvėrė sargą, už' apikak-
lfes, griebė už kišeniauš ir sušuko:: „Jis 
su revolveriu!" ' 

Priėjau, atėmiau iš sargo revolveri ir 
įsidėjau į kišenių. 

— Reikia jį užmušti' -~? f arė Ga
ponaš.'. 

Mačiau,, kad nėra kada gaišuoti, 
Prišokęs atidariau kambarėlia-duris, kame 
buvo paslėpėsi darbininkai. -

— Štai liudininkai, Gaponai! 
Gaponaš "žvilkterėjo į liudininkus: 

visi pažįštamiV Nubalo, akis išvertė. 
—̂ Broliai.darbininkai, ko jųs iš ma* ' 

nes norite? 
.— Tylėk! tu mums ne draugas! f 

! ' Akimirkofe" Gapoiią surišo, nors tas 
dtaskėstgynėsii. „Broliai -^ Šaukė ne savu . 
balsu -*- visa tat męlaš, kąi kalbėjaU:l v ' 

— Tylėk! Viską/supratome! . 
/ Netrukus aš išėjau ir palikau'juos ; 

vienus* 
Čia "jį paskui rado pakartą* 
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' sprogo, įkaitę indai, su, angliarukšte. 
Trenksmas nuo sprogimo isterikė" asbesto 

. skyriuje visus langus ir šiaip padarė 
" -daug nuostolių, , 

Provodnikietis 
' - • , A č i tį nežinomiems. aukautojams 
mums stalo lempos įr skėčiarhš, stovy-
n ė l ė s , , 

- i, Ryffos Gano^ administracija. 
Kolera Rygoje. Seredoje apsirgo 

4, mirė vienas*. - LigonbUčiuose sergančių 
«buvo. 45 ypatos. 

laužė abi ko j i , . , O kitą\ su vežimėliu 
vilko ilgą galą. ir užefaužė negyvai. Ne
laimingi tėvai iš. širdies skausmo eina iš 

o s . . 

Iš Latvijos ir Igaunijos 
Liepojtts. P. Malūno lietuvis „R. 

G. ". M <22 sakosi žinąs, kad Liepojaus 
bažnyčioje dabar lietuvių -teisės esančios 

. <didešnės užu lerikų^ Keista, kame figai 
tą teisių. didumą matė, Liepojuje, visi 

. gerai žino, kad lietuvių kelius kartus bus 
jaugiau, negu lenkų, o . bažnytinių pa
maldų lietuvių. teisės d a u g. m a ž e s n ė s. 

• 1). Gegužinės pamaldos. atitekamos: • yręn 
lenkiškai; 2); rožančius. per visą spalių 
mėnesį kalbamas lenkiškai; 3) prie pro

cesijos giedą, lenkiškai; 4) Tegu bus pa
garbintas visada giedama lenkiškai; 5) pa-

—mokslai prieš sumą lenkiškai.. Tiktai po 
" sumos pamokslas lietuviškai 2) pulkim 
•ant kelių ir 3) rąžančius kas šventadienis 
giedama lietuviškai. Suplikacijos vieną 

• -Šventadienį' lenkiškai, kitą lietuviškai. Šį
met gi prie lietuviškų širdies V. Jėzaus, 
per -birželio mėnesį, pamaldų kunigas 
buvo pradėjęs giedoti „Kiech bendžie 
pbhvaliony". "Lietuviai tyčia buvo nuėję 
Mebonijon, reikalauti, kad. lenkiškos čia 

• -nemaišytų, tai paliovė, Iš to aiškiai yra 
matyti, kaip yra-platesnės lietuvių teisės 
už lenkų. Dar turiu pridurti, kad kuni-

: -gai užsakų visai neskelbia, lietuviškai, o 
vien tik lenkiškai. Vienybės nebus toliai, 
koli. ai bus siaurinamos. teisės, tos tau-
•tos, kurios yra dauguma. O tą vie-

- aiybę, labiausiai ardo - tįaujaienkiai: tie 
išgamos visur lietuviams daro. Jdiutis. Lie
tuvių tauta ir taip yra suvargusi,. nąturė-

-dama spaudos p e r . 40 suviršum metų. 
Bet dar skaudžiau yra kentėti nuo savo 

•. brolių 4sinėrusių lenkų kailin,. •' kurie ir-gi 
nori jodinėti lietuviams. ant sprando.. 

• Lietuvis iįf Liepojaus.. 
v- A r k l i a i s u d a u ž ė . Pereitą sa

vaitę vieną dieną "važinėjosi už miesto 
. Amerikos konsulis. p. Šmitas š: u visa šei
myna. -r-žmona ir dviem. dukterim — 
savais. arkliais. Vadžias Taikė pats kon-
šulisv Kažin-ko arkliai pasibaidė 'ir. 
•ėmė daužyti. Iš vežimėlio pirmiausiai 
iškrito jis pats, paskui jo žmona, nedaug 
užsigavę, gi nelaimingas, dukteris sudaužė. 
Vežimėlis apsivožė: vienos dukters nu-

•'..; Mokytojų draugija. Pereitą sa
vaitę. Marienburge atsivėrė naujas latvių 
mokytojų draugijų, skyrius. Į draugiją 
tuojau įsirašė 80 aplinkimų mokytojų. 

J)orpaie buvusioji ūkio paroda tarp 
15 ir 17 rugpiučio labai gerai pasisekė. 
Eksponatų buvo I00G. Parodos apžiū
rėti apsilankė 23000 žmonių. 

Revoliucijos atgarsiai. Latvijoje 
dar. vis nesiliauja gaudymai ir suįminėji-
mai dalyvavusių 1905 metų revoliucijoje 
gyventojų.. Taipo, -. neseniai suimta du 
jaunu ūkininku Ežerų. valsčiuje* Iš Mar
čių apylinkės suimta keturi ir t. t. 

Pasikorė; piettmoy Iš Balėno pra
neša,, kad -ten. miškasargio. Aškevičios 
piemuo, praganęs miške karvę, pasikorė. 
•Bijojo, kad negautų į kailį. • Vaikelis buvo 
dar tik 10 metų amžiaus. 

Vyriausias karo uostas* Prasi-
puldžiusi laivyną-per paskutinį, karą'>(su 
Japonija), Rusija nužiūrėjo, kad, užpuo
lus neprieteliui, iš jurosn nebus' kaip gin
ties dėl laivų trukumo-. ' V ėlei pastebėta, 
kad. Kronštato šdprovė negali apginti 
Peterburgo, nėsa neprieteliai gali lengvai 
išsikelti ant kranto, nepriplaukę iki Kron
štato, o paskui prieiti tą. neilgą galą pėsti 
ir užklupti Peterburgą iš sausumos;. To s 

dėlei liko nutarta Revelio uostą paversti, 
vyriausiuoju Rusijos karo uosto. Ketama 
visą Revelio įlanką atitverti nuo juros, 
tad busiąs uostas, kurs galėsiąs. sutalpinti 
visą. Rusijos laivyną, ir iščion busią ga
lima ginties nUo vanderis užpuolikų. 

Maskviečiai Rygos pajūryje.. Pa
stebėta., kad pastaraisiais, metais Rygos 
pajūryje, vis daugiau ir daugiau atsiranda 
maskviečių-kapitalistų; Jie superka va
sarnamius ir vietas, vasarnamiams statyti. 
Ateinančią vasarą ketįną maskviečių pri
plūsti pajurin. }Tpač labai daug. 

Audra. . Rygoje gauta perspėjimas 
i š . observatorijų; kad netrukus iškils Ry
gos užtakyje iš pietų pusės audra. 

Kroką vos kels vakarus Vilkmergėje,. šau-
tfuose, Panevėžy, Resėiniuose, Telšiuose. 
Matyti, mūsų-lenkai-dvarponiai tyčia par
sitraukė | į iš Krokavos^ varyti lenkiškai 
agitacijai tarp pradedančių gauties Lietu
vos miestelėnų.. 

. Skrebotiškis (Pan. ap, ) . . Liepos 
27 d. buvo teismas. Tarp kitų bylų buvo 
byla. dviejų ūkininkų iš Tikortių kaimo 
dėl sodybos. • , , 

Jau treti metai, kaip Panevėžio apskr. 
teismas yra pripažinęs sodybą ūkininkui 
K. G., o . dabar Skrebotiškio teismas nu
tarė, kad ūkininkas K.. G. užmokėtų ūki
ninkui G. G. 50 rublių. Visi stebisi iš 
tokio netikėto nutarimo. Cia turiu pri
durti, kad skrebotiškiečiai permažai te
žiūri, ką. renką teisėjais. - Reikia rinkti 
vyrus neragaujančius degtinės, teisius, 
tada ir teismo- nusprendimais geriau pasi
džiaugsime. Degtinė prastas patarėjas ir 
renkant teisėją ir darant bylas. 

V—tis. 
'. - §u l% Peterburgo cenzūros nu

rodymo valdžia nutarė neįleisti į Rusiją 
daugelio Amerikoje einančių lietuvišku 
laikraščių. Taipo, dabar' nėra leidžiama 
Lietuvos, „Vienybės Lietuvninkų", ^Ko
vos" ir, kitu. 

• Maladečnas (Viln. gub. ); Pereitą 
savaitę čia sudegė arti pusketvirto šimto 
gyvenamų. ir kitokių trobų. Sudegė pri-
stavo butas, ' miestelio valdyba ir sargy
binių kazermė ir apsvilo pačtą. Nuosto
lių skaito į 250 000 rublių. Be-to, sudegė 
du žmogų. 

Iš Lietuvos. 
Vilnius, Atkartotinieji rinkimai mie 

sto tarybon bus rugsėjo 9 dieną. 

. Kaunas. Tulaš Jozef Chorąžy, len
kiškas juokdarys. iš " Krokavos, gavo iš 
Kauno gubernatoriaus leidimą kelti Kauno 
gubernijos miestuose ir miesteliuose len
kiškus vakarus su vaidinimais ir. defclia-
macijomis. Tarp kitų tas lenkas iš 

Iš visur. 
RevĮįzijtį atgarsiai. Girdėti, kad 

senatorius Garinąs važiuoja į Sibirą „ Ir
kutsko miestan krėsti vietinės intendan
tūros, nėsa ši čion surado pėdsakus, jog 
per paskutinį karą Irkutsko intendantai 
labai daug'yra pasisavinę valdžios turto. 
Kad tik sibiriečiai jam ko nepadarytų 
tose Sibiro dykumose. / . 

Intendantu nelaimės prasideda. 
Garsingasis Maskvos intendantūros refe
rentas pulkininkas Poliakovas ir' dar „du 
jo pagelbininku,. kapitonai Mališevas ir 
ŠeremeteVskiš, liko atstatyti nuo vietų už 
suktvbės, kurios yra susektos senatoriaus 
Garino. 

• Miešti} reikalai. Viena Peterburgo 
viešųjų Veikėjų 'kuopa buyo išiaidžiusi 
tam tikrus"-! lapelius su įvairiais paklau
sais: kas butų kokiam miestui reikalinga, 
kad- pagerėtų jo gyventojų buvimas ir 
sveikata. Gauta viršaus per 100 išpil
dytų lapelių iš įvajriųk miestų. Trįs ket

virtadaliai miestų dejuoja-, kad pinigu rin
kime ir eikvojime riera tvarkos. Didieji 
miestai nusiskundžia permažu skaičium 
mokyklų; reikalauja geresnio gyventojų 
sveikatos reikalų aprūpinimo; nurodo rei
kalingumą gero vandens parvedimo mies
tan, kanalizacijos; • Mažieji miestai reika
lauja-įtaisymo viešų išeinamų vietų, iš
metamųjų duobių, valymo nešvarumo, iš-
grindimo gatvių,, nuleidimo vandens, su
tvarkymo ugnies gesinimo ir t, t. 

^Valdžia skelbia, kad kalbo-/ apie 
tat, buk ji ketinant dar pasiskolinti už
sieniuose milijardą frankų ir užstatyti už 
tą skolą geležinkelius, kasyklas ir t. t., 
esančios pramanytos. 

Užpuolimas. Pereitą pirmadienį 
važiavo Peterburge.Fliugpvo skersgatviu 
lenktynių banko kaslerius ir vežėsi apie 
120,000 rublių pinigų. Tik ^tai užpuolė apsi
ginklavę plėšikai ir ėmė šaudyti. Kasie.-
rių pašovė, bet lyd ėjusieji jį sargai suskubo 
pasukti arklius atgal ir ištruko.. Plėšikų 
policija ieško. 

\ Nesiseka. Tūlas Tatarinovas buvo 
apsiėmęs padirbti kairo reikalams lekia-
mąją mašiną iki' rugpjūčio '22 dienos š. 
m., ir tara darbui jam buvo pavesta vieta 
orlaivių parke Peterburge, na, ir mokama 
alga.. 

.Jau. seniai buvo šnekos, kad is jo 
darbo nieko gero nebus; bet vis laukė. 
Bet štai rugpiučio 22 d. apsilankė Tata-
rinovo dirbtuvėje karo ministeri* ir, ra
dęs mašiną, dar nepabaigtą, liepė mebterĮ 
iškraustyti lauk. 

Išplėšė pačtą Suražiuj plėšikai 
išplėšė pačtą ir policiją, užmušė du po'li-
cistu, policijos užveizdo tėvą ir da vieną 
žmogystą iš šalies, sužeidė patį užveizdą 
ir vieną poHcistą ir pabėgo. 

Maras. Jau esame minėję, kad 
Uralsko srytyje vienoje kirgizų stovykloje 
pasirodė maras. Kad maras nesiplėstų 
toliau, tą stovyklą apsupo aplinkui, kazo
kais ir riei vieno išten neišleido. \ tris 
savaites išmirė visi buvusieji toje stovyk
loje — išviso 29 žmogystos. Vra spė
jama, kad baisusis maras jau pasibaigė. 

Samaroje suėmė didį politikos nu-' 
sidėjėlį' Šlepuchiną. Jisai ten gyveno su 
svetimu, pašpartu ir vadino save Volkovu. 
Slepuchinas revoliucijos metu dalyvavo 
mušamajame būryje ir su savo draugais 
yra;nužudęs daug žmonių.' jie užmušė 
generol.% Miną, generolą Pavlovą, -̂ kalė
jimo viršininką Gudimą, '.kalėjimų valdy
bos Viršininką Maksimovskj; kėsinosi už
mušti generolą Dubasovą, generolą Redi-
gerį, mlnisterį ŠčeglovitoVą ir didį kuni
gaikštį Mikalojų Mikalojaitį Slepuchinas 

Šiauriojo žemės ašigalio 

- o — 
'•;-•-- L,aįkrašeiai skelbia didžią naujieną; 
amerikietis mokslininkas Kukas aptikęs 
šiaurųjį žemės ašigalį (galą, poliusą). jiąaį 
iškeliavęs į šiaurę -jąū kelinti metai ir 
piktai dabar tegrįžtas per Korvegiją. 

Nųo to laiko,. kada Kolumbas neti
kėtai atrado Amerikai daugelis mokytų 
keliauninkų suskato^ ieškoti naujųy neži
nomų dar.šalių tarp vandenų, ir jie at
rado dar,, daug nežinomos ikitol žemės V-
-didžių ir mažų plotų, kaip antai Austrą* 
u'ją su salomis ir kiu išplaukę visus van
denis ir neatjąsdamf daugiau nieko, naujoj; 
keliauninkaifatkreipė savo akį į šaltuosius 
kraštus, į amŽinUosIvis, ledynus/ .spėdamiž 

•bene bus ten, ūž tų nepereinamų ledinių 
^ kalnų> dar kokių-naujų kraštų, apgyventų 

jžmpnįų ar beM^Žvėrie. 

iki žemės ašigalio ir įgitikinti, jog * ten. 
žemės visiškai nesama. Esant tiktai ne-
.perdidelė sniego lygniė, kame esą apš-̂ . 
Čiai laukinių žvėrių ir daugiau nieko. 

Pats-Kukas dar nesugrįžo Ameri
kon; jį netyčioms pasitikęs šiaurėje vienas 
Norvegijos gąrlaivįs-.ir dabar jį parvežąs 
Europon. •• ' 

Star kokią telegramą Kukas paleido, 
į Amerikos laikraštį N e v - J b r k H e r a l d 
pereito tUgpiučio 19.dieną įš miestelio 
Levriko (Šotlandijoje): 

X)a% pražuvo jėgų,; beieškant tų 
nežinomų kraštų, Vieni' plaukė laivais,ir 
pražuvo leduose,' kiti lėkė.. lekiamaisrais 
itaisais ir taip-pat galą gavo. 

. . Pagaliost aapt^ skelbiamų garsų, 
. pasisekę minėtajam amerikiečiui nukakti' 

„Ilgai badėję jr kentėję baisų šaltį, 
mes pagaliaus priėjome , šiaurųjį ašigalį, 
Mes atradome naują kelią ir' naują šalį, 
kame . yra daugyb«? gauruočių žvėrių. 
Aptiktame žemės ruošlė nolos stovi pa
čiame Šaųriajamė punkte. Mė& apsmait, 
gėme, pasienių^ ženklais, žemės .plotą. ^0 
ketvirtainių nrylių dydžio.. 

'; Mūsų laivas.; atplaukė į* Smito siau--
rūmą rugpjūčiui besibaigiant 1907 metais 
Iš- šitoš: vietos-mums rodėsi busfą patogu 
Iškeliauti ašigalio linkui* Džon's Bladley 
suteikė mums nuo savo laivo maisto ir 
šiltų.drabužių; Grenlandijos pakraščiuose 

; mes radome daug .eskimų; jįe £ia buvo 
.susirinkę medžiotų žiemos metu (baltųjų) 

lokių, Jie turėjo daug šunų. Nedidutė 
medžiotojų padermė iš 250 žmogystų pa
sisiūlė, mums padėti, kol neužeis ašigalio 
naktis. Visą ;kas buvo suruošta. . Mes 
mėklinome taip: trauksime ištisai Grinellio 
žemės ir -vakariniu pakrašei* artinsimės 
į ašigalį. 

Vasario 19 d. 1908 metais mes iške
liavome. Mėš buvome U žmogystų;, mes 
turėjome 103 šunisj kurie vežė 11 šlajų 
su mūsų daiktais. Mes leidomės į vaka
rus Smito siaurumos pledais. J;au buvo 
prasidėjusi naktis,, ir artimiausius daiktus 
tebuvo galima matyti tiktai keletą valan
dų |je:r dieitą." Šaltis buvo .baisus. Įpač' 
buvo šalta, einant pe.r: augštumas paliai 
siaurumą Ellesmere, Buvo, 65 laipsniai 
šalčio.' Daug šunų sušalo, žmonės nuo 
šalčio kentėjo neapsakomai, Pagaliaus 
mes aptikome žvėrių pėdsaką per siau
rumą Mausen iki Lahsendį. Pakeliui mes 
nušovėme.įOl Juros jautį, T. baltuosius 
lokius ir 335 kiškius, . 

• Kai - kurie. mokslininkai abejoja, ar 
tai teisybė, kad Kukas galėjo nukeliauti 
pėsčias 500 kilometrų 65 laipsnių 

'šaltyje, . . . / -
. Kukas jau nuo 1898 metų kartas 

iiuo karto keliaująs šiauriuosiuose kraš
tuose. Jisai daug kartų esąs keliavęs ir 
laivais ir pėsčias ir šunimis važiuotas po 
Grenlandiją i r Aliaską^ kol pagaliaus ne
sumanęs keliauti į patį ašigalį. 

Daugelis mąstė, kad jis jau bus pra
žuvęs. , 

Aptiktoje ant Šiauriojo ašigalio snie
gų šalyje Kukas įsmeigęs Amerikos vė
liavą ir tokiu būdu pavedęs ją Amerikos 
valdžiai. • 

' Apskelbus Kukui šitas naujienas, 
ėmė. garsinties kitas amerikietis Piri, kurs 
taip-pat grįsta iš šaltųjų kraštų. Jisai 
skelbia* buk jis pirmutinis pasiekęs siau
rės ašigalį ir neradęs ten jokių ženklų, 
kad ten butų keno butą pirma jo. Žiu-
rėsįme, kurio bus teisybė. 

* Kovo iŠ d. ,mes pasiekėme Ašigalio 
jurą.-per Eabergo kyšulį. Iščion Šeši es
kimai, Ketvertas mūsiškių . ir 46 šunes 
pagrįžo atgal; o męs" likusieji leidomės 
ašigalio linkui-. Kukas". ',' 
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d a l y v a v o įtaisyme bombų dirbtuvės Ke-
lomiakuose; jisai d r a u g e su kitais s u m a n ė 
pieną, kaip spraginti traukinius. Ta. vyrą 
d a b a r b u v o suėmę visai dėl kito da lyko, 
ir io praėjusieji darba i išėjo eikstčn visai 
netyčiomis . r 

T i f l i s e suėmė 20 plėšiku., kurie t a r p 
d a u g y b ė s Įvairia, p iktadarysčių, a p v o g ė 
kelis k a r t u s pačtos v a g o n u s ir išgabeno 
arti milijono rublių pinigų. Plėšikų va
dovas — Ivanovas — prisipažino vieną 
kartą apvogęs pačtą šitokiu b ū d u : išlaiko 
tam tikru raktu ats irakinęs pačtos vagoną 
ir ten pasislėpęs. Kada t raukinys išbėgęs, 
jisai išpio\ęs grindis ir išmetęs p e r ' s k y l ę 
maišus su pinigais — išviso 450 000 r u b 
lių. O draugai jau laukę paliai geležin
keli: j ic pagr iebę pinigus ir užkasę j žemę. 
Paskui pinigus pasidalinę. 

P a v ė l i n t a s s u s i m i l i m a s . N e p e r 
seniai b u v o toks arsirrfcimas. Vienas nu
sidėjėlis buvo pasmerktas myriop; bet 
teismas išrado galimu prasyti pasmerk
tajam susimilimo. Ir teismo p r a š y m a s 
liko išpildytas, tik mažumą pervėlau Kada 
iš Peterburgu atėjo žinia, jog pasmerkta
jam y r a dovanota g y v y b ė , jau tas varg
šas kybojo ant virvutės. ' 

P l e s k a v o j e (Pskove) atsivers rug-
piuėio 20 d ir t ruks iki rugsėjo 8 d. vi
sos Rusijos linminkų susir inkimas, k u r s 
svarstys linų \eisimo ir išdirbtm<> reika
lus b u s i u n k i m e tegalės dalyvauti tiktai 
tų vietų atstovai, kame linus mirko T o -
dėlei daugelis Lietuvos \i< tų galėtų siųsti 
ten sa\ o atsto\ us 

C u k r u s . C u k r a u s pat inkamai y ra 
susidėię \ įsi į vieną kuopa, vadinamą 
sindikatu Visi jie yra sutarę: l) laikyti 
vieną kainą, parduodant, 2) nedirbti euk-, 
raus, daugiau, kaip sutaita, ir 3) kas metai 
paskiitą dalį padaryto e u k i a u s į g a b e n t i 
l svet imus kraštus, ka'l !\Usijo,e nesjda-
rytų konkuienei jos Kurią i ukraus dalį 
i šgabena p a b n k a n t a i j svet imus kraštus, 
už tą valdžia neima akcyzos Tokiu būdu, 
kuriuose kraštuose dar vietinė vyr iausybė 
neima muitų u/, Įgauenamąu eukrų, ten 
c u k r u s labai pigus. Ta i po neperseniai 

m a n teko skaityti žinią iš Aigipto* j o g t e n 
Rusijoje dirbtojo c u k r u u s svaras esąs mo
k a m a s po 4 k a p e i k a s . • Aigiptiečiai, 
gal, spėja, kad p a s m u s c u k r u s visai pa
motu; o jie nežinoy k a d m e s tur ime mo
kėti p o 1U kapeikų svarui. . O .Anglijoje,, 
sako, kiaules peni Rusijos c u k r u m . 

C a r a s išvažiado K r j m a n . J o Didybei 
beviešint Livadijoje, ten aps i lankys T u r k i 
jos tninisteris Riiaat paša it* atveš labas 
d ienas nuo sultono. 

V a r š a v a . / Gyvenantieji Varsavje lat
viai jsikUrė čion savy tarpinę savo pa
šalpos draugiją. 

— ' Q e n - g u b e r n a t o r i u s uždarė len
kišką draugiją, k u r i rinkdavo p i n i g u s ap
mokėti mokslui už nepas i tur inčius moki
nius . Mat, ta draugi ja p e r ž e n g u s i kažin-
kokį savo įstatų skirsnj. 

' C h a r k o v a s ^ Anglių kasyklose, ne
toli Makiejevkos, užtroško 4 darbininkai 
n u o gazų. 

Svetimosios šalis. 

G r a i k i j a . Perei tame numeryje ra
šėme, kad Graikijos karalius, nenorėda
mas pasiduoti afieierų re ikalavimams, sakės-
verčiau pats su visa šeimyna išsikraustysią? 
iš Gra ik i jo j negu atitolysias savo gimines 
iš karuomenės, D a b a r kara l ius abu savo 
s u n u : Jurgį, sosto įpėdinį, ' ir Kristoforą, 
kur icdvtem karuomenėfe buvO pavesta 
augšta valdžia, n u s p r e n d ė išsiųsti į Vokie
tiją keleriems metams ir pažadėjo k a r u o -
menėje padaryti d a u g atmainų. 

Krito salon, kaip girdėti, žadama 
pastatyti gubernator ium vieną iš Anglijos 
kunigaikščių Salai busiant d u o t a plati 
autonomija ir ji busiant skaitama tebesant 
T u r k ų valdžioje. Taigi Anglija d a r o jau 
pirmutinį žingsnį Kitos valstijos tam 
nesipriešina. 

P e r s i j o j e maištininkus malš ina jau 
ir rusų karuomene. Numestatis . šachas 
išsiderėjo iš naujosios valdžios 100.000 rublių 
algo1* metams, ir valdžia jau jam išmokėjo 

25,0p0 r u b . Kaip šiandien t . y . r u g p i u č i o 
26 d. rusų k a r u o m e n ė , i š g a b e n s i a n t jį į 
Rusiją... M o g a m e t - A l i gyvensią? K r y m e . 
Ta i jis ten tuojaus pas imatutys ir su Caru, 
kurs tik antradienį teišvažiavo i š Petėp-
burgo . 

Š v e d i j a , Visuotinasis s t re ikas j a u 
liaujasi. Vyriausiasis streikuotąją komite
tas n u t a r ė p r a d ė t i darbą. Kaip girdėti, ' 
streiku otojų vadovai ketina p r a š y t i v y r i a u 
sybės, kad ji patarpininkautų taikantis 
darbininkam tu darbadaviais . 

K e l e t a s t u r k ų seimo atstovų nepo-
ilgo lankysis Peterburge . * Iščion važiuos į 
Berlyną, paskui į Paryžių, toliau į Londoną 
ii' pagrįš p e r Vieną. T o k i u b ū d u tie 
turkų seimo atstovai aplankys didžiau
siųjų E u r o p o s valstijų sostapiles ir jų 
seimų atstovus. 

A t s t a t ė a u k l ė t o j a l a tmpjo Pers i
jos šacho auklėtoju ikišiol b u v o m o k y t a s 
rusas Smirnovas . D a b a r neperseniai 
šacho globėjai Smirnovą n u o auklėjimo 
atstatė; gi j a u n o monarkos auklėjimą pa
vedė savo žmogui, persui . T u r - b u t , glo
bėjai baimijasi, k a d rusas auklėtojas jau
nikaičiui šachui neprikvčptų p e r d a u g ru
siško raugo. 

Ž e m ė s d r e b ė j i m a s . Pereitą savaitę 
R y m e buvo juntamas lėtas žemės drebė
jimas. S u s k i r d o -keleto seny bažnyčių 
sienos 

G e n e v o s mieste (Šveicarijoje) pe
reitą savaitę išlėkė į orą gazo pabr ikas 
Sprogimo t renksmas buvo toks didis, kad 
už varsto stovinčiuose n a m u o s e išbyrėjo 
langai Pabr ikas supleškėjo l iepsnose. 

O l a n d i j a . Kolera, prasidėjus Ro
terdame, ima skleistis kas kartas vis pla
čiau. Pačiame Roterdame apserga kas
dien po 2 - ;$ Ligonbučiuosė d a b a r gul i 
apkie 20 ligonių. Be-to pas i rodė Orin-
chemo ir Briodo miestuose. 

naši Sal iamono Banaičio spaustuvė. 1009/ 
Š v e n t o Kazimiero Draugijos išleidimas, 
Pus i , 18. K a u n e 10 k a p . 

V 2. PašdiiMmai išaiškinti: moterystė, 
mergystė, vienuolines luomas ir kunigys tė . 
Iš angliško teksto, aprobuot i kardinolo-
Gibbonso i r kardinolo Satellio lietuvių 
k a l b o n vertė kun, S a u r u s a i t i s , k l e 
bonas Š v . J u ž z a p o parapijos W a t e r b u r y , 
Con, Amerikoje. K a u n a s , Saliamono-
Banaičio spaustuvė, 1909. Š v e n t o Ka
zimiero Draugijos išleidimas. P u s i . 80. 
Kaina 20 k a p . 

^ 3 Hutų Vainikas. Dainos surink
tos Š e š u p ė s apyl inkėse,- Seinai . L a u k a i 
čio ir B-vės sp«rnsTOvėje. 1900, - P u s i 92. 
Kaina 30 kap. 

Ni 4. Antanas. Mehkies ir d/irbk! Be 
degt inės Seinai. Laukaičio ir B-vės. 
spaustuvėje. 1809, P u s k -1&. 

Knygos atsiųstos redakcijai 
• paminėti. 

N l. Baltarusiai ir jų tautinis atgimi
mas Parašė Kazimieras Šeškevytis . Kau-

Kainos Rygoje. 
Kvieči į Sibirijos pud. .' , — 

' „• rusiškų „ . . .- 114 „. 
R u g i ų „ „ . . . . 95 „ 

„ lietuviškų „ . . . 90 ,,. 
Avižų pagal g e r u m o . •. . — 7 2 „ 
Miežių ,* . . . . p u d . —78 „ 
S ė m e n ų ,, —154 „ 
Š ieno b i rkava , . , . „ — 5 0 0 k. 

Jaut ienos svaras . . . . . 1 8 — 26' k„ 
Tel ienos . . . . . . . . . . 2 4 — 35 „ 
A v i e n o s . . . . . . . . . 16—- 20 „ 
Avienos rūkytos 1 8 — 20 „ 
Kiaulienos 2 4 — 26 » 
Kiaulienos rūkytos . . . . 2 5 — 28 „. 
Rūkyto kumpio s v a r a s . . . 2 6 — 28 „ 
Sviestas valgyti 3 8 — 45 „. 
Sviestas kepti . . . . . . 3 2 — 88 „ 
Rūkščios grietinės štuopa . . 5 0 — 55 „ 
Kiaušinių k a p a 120—140 „ 

Redakcijos atsakymai, 
P. P. Št, Rygoje. Esame gavę ir daugiau 

skundų be Tamstos. Bet pakaks vieno, kurs 
jau buvo .Ns 23. Daugiau nedėsime. 

Redaktorius ir leidėjas: 
Jurgis linartaš. 
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